Einen vertrauenswürdigeren Eindruck macht die zweite, spätere 
Urkunde. Auch sie weiß etwas von einem Privileg Rogers II., das schon 
von der Kaiserin Konstanze bestätigt worden war, und der Inhalt dieses 
Privilegs ist in glaubwürdiger Weise beschrieben, wenn ich auch die 
Lage der besonders genannten ecclesia s. Petri de Greca nicht anzugeben 
vermag, ebensowenig wie die des tenimentum de Pino - so ist doch wohl 
zu lesen27) -, das die Mönche von S. Adriano früher durch ein Urteil des 
Justitiars des Val di Crati, Petrus de Oliverio, in einem Prozeß gegen 
Bürger von Cosenza erstritten hatten. Leider habe ich diesen Provin­
zialbeamten bisher nicht gefunden. Eine Lücke am Ende des Kon­
textes läßt sich dem Sinn nach ausfüllen.

1.

Friedrich II. bestätigt dem Abte Arsenius von S. Adriano zwischen 
Rossano und Bisignano eine Urkunde Rogers II. und seine Besitzungen und 
Freiheiten, bestätigt freies Weiderecht und freien Fischfang für einen Kutter 
im ganzen Königreich.

Cosenza 1222 Januar

Inseriert in eine Urkunde Ferdinands I. vom 8. Juli 1472 in: Privi- 
legiorum 5 der Camera della Sommaria, Staatsarchiv Neapel; jetzt verbrannt. - 
Hieraus ed. D. Zangari, Per la storia del basilianismo in Calabria in: Scritti 
storici (Nozze Cortese - Di Cicco, Napoli 1931) 190 n. 1.

Stark verfälscht; vgl. S. 97ff.

Fredericus divina favente clementia Romanorum imperator semper 
augustus et rex Sicilie. Iustis et piis petitionibus supplicantium tanto

27 ) Nach. Giov. Alessio, Saggio di toponomastica Calabrese (Firenze 1939) S. 323 
n. 3151 kommen von pinus abgeleitete Flur- und Gebirgsnamen in der Sila mehrfach 
vor. Die weiterhin noch genannte ecclesia s. Sebastiani läßt sich ohne zusätzliche Be­
zeichnung noch weniger bestimmen. - Was die Bezeichnung des Klosters als camera 
specialis anlangt, so habe ich dafür einstweilen Parallelen nur in Oberitalien gefunden : 
Borgo S. Donnino - heute: Fidenza: BF. 1261 (1220) und Sarzana: BF. 1670 (1226).

7*

100 WALTHEB. HOLTZMANN

imperialis benignitatis clementia condescendit, quanto solium suum equi- 
tatis et pietatis studio adornatur. Inde est, quod, cum tu frater Arsenie 
venerabili abbas monasterii sancti Adriani siti in confinio Rossani et Bi- 
signani per quosdam de fratribus eius maiestati nostre humiliter suppli- 
casses, quatenus privilegia, quea) olim Rogerius inclitus rex Sicilie avus 
noster recolende memorie et alii predecessorum nostrorumb) monasterio 
tuo sancti Adriani piec) indulserant, confirmare ipsi monasterio in per- 
petuum dignaremur, nos igitur supplicationes tuas tamquam favorabiles 
admictentes dieta privilegia, immunitatesd), libertatese) et gratias et 
omnia, que af) nostris predecessoribus in eodem sancto monasterio pro 
salute animarum eorum sunt indulta, concessa, oblata et donata seu aliquo 
modo largita quam*) etiam et ea, que ab illis personis in eadem ecclesia 
data et in cellis et obedientiis suis donata seu oblata sunth) sive donanda et 
offerendain antea, terras, montes, pascua, campos . . .*) nemora, molendi- 
nos et villani et quotquot antea tenuit domus prescripta et imposterum 
tenebit, confirmamus, corroboramus et adk) firmitatem eorum concedimus 
imperpetuum eidem monasterio, cellis et obedientiis suis, ut non liceat 
alicui eorum, qui sub reverenda et fideli potestate et fortitudine nostra 
aliquem1) primatum seu potestatem in manu tenet, stratigotorum vide- 
licetm), vicecomitum, turmarcharum11), circatorum, correriorum et reli- 
quorum auferre aliquid aut temptare aliqua ei auferre0) de his, que habet 
et possidet aut babebit et possidebit. Ad hoc concedimus et confirmamus, 
ut omnes bestie et omnia animalia predicte domus et mansionis et cellarum 
eius et obedientiarum omnium et familiarum eiusdem quamP) etiam de 
hominibus oblatis, qui offerunt se et bona sua eidem domui), sine impedi­
mento pascant et sine decimatione seu herbatico et sine glandatico et sine 
aliqua solutione in toto demanio nostro pascua sumere valeant. Adr) hecs) 
vero concedimus et confirmamus pretaxate domui liberam potestatem 
semper habendi grippum unum in maritima Rossani et mari eiusdem civi­
tatis vel ubicumque in Calabria aut in aliis partibus regni, sic) abbas eius­
dem ecclesie eum habere voluerit, ut ad opus conventus eiusdem libere 
officium piscationis exerceat, nec liceat baiulis illius terre vel loci, ubi 
grippum ipsum ad piscandum statuerit, seu alicui inde modo quolibet1) 
impedire aut ius aliquod ab eo exigere nec habere ; similiter concedimus et 
confirmamus, ut ea omni tempore sine alicuius contradictione pacifice

a) quod Z. b) folgt privilegia Z. c) pre Z. d) Immutantes Z. e) li-
beralitates Z. f) fehlt Z. s) quum Z. h) fehlt Z. q Lücke gelassen Z.
k) fehlt Z. !) aliquod Z. m) dico Z. n) curmarcharum Z. °) inferre
Z. P) quum Z. «) domo Z. r) Adhuo Z. 8) fehlt Z.
‘) qualibet Z.

PAPST-. KAISER- UND NORMANNENURKUNDEN AUS UNTERITALIEN 101

teneat, habeat et possideat. Hec autem omnia non solum nos concedimus et 
confxrmamus, verum etiam heredes et successores nostros hec tacere et 
conservare precipimus. Si vero quilibet apparuerit despiciens sive offen- 
dens in aliquo eorum, que a nobis superius concessa et confirmata sunt, et 
nostram iram et indignationem substineat et deinde penam unciarum 
auri centum patietur, quarum medietatem habebit sancta domus predicta 
et aliam medietatem <nosteru) primus dominus11)). Ad cuius autem rei 
memoriam et robur perpetuum vabturum presens privilegium per manus 
Iohannis de Capua notarii fidelis nostri scriberev) et sigillo maiestatis 
nostre iussimus communiri, anno, mense etw) indictione subscriptis.

Datum apud Cusenciam anno dominice incarnationis M°CCXXII, 
mense ianuarii, decime indictionis, imperii domini nostri Frederici Dei 
gratia illustrissimi Romanorum imperatoris semper augusti et regis Sicilie 
anno secundo, regni vero Sicilie anno vicesimox) quarto, feliciter amen.

2.

Friedrich II. bestätigt dem Abte Athanasius von S. Adriano im Val 
di Orati eine Urkunde seiner Mutter Konstanze, die Kirche S. Pietro de 
Greca und ein tenimentum de Pino, wie es dem Kloster in einem Prozeß vor 
dem Justitiar des Val di Orati, Petrus de Oliverio, zugesprochen worden ist.

Siracusa 1224 August

Überlieferung wie Nr. 1. - Ed. Zangari a.a.O. S. 191 n. 2.

Fredericus divina favente clementia Romanorum imperator semper 
augustus et rex Sicilie. Per presens scriptum notum facimus universis 
nostris fidelibus presentibus et futuris, quod Athanasius venerabilis abbas 
monasterii sancti Adriani de valle Cratis siti in territorio Rossani et Bisi- 
gnani fidebs nostera) quoddam privilegium quondam domine imperatricis 
matris nostre memorie recolende ipsi monasterio indultum per quemdam de 
fratribus suis intuendum nostre curie presentavi, in quo vidimus contineri, 
quod dieta mater nostra sub speciali protectione et defensione recipiens 
monasterium nominatum confirmaverat sibi privilegium quondam regis 
Rogerii div<in)e recordationis avi nostri et omnia alia privilegia, quibus 
usque ad id temporis idem monasterium usum erat, ecclesias etiam cum 
tenimentis suis, specialiter autemb) ecclesiam sancti Petri de Greca cum

u-u) sic ! Z ; noster fiscus dominicus ?, vgl. S. 99. v) scribe Z. w) fehlt Z.
x) fehlt Z. 
a) nostri Z. b) ante Z.
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tenimento suo, iuxta quod eam possederai;0) et in autentico scripto quod 
exinde apparebat videbatur plenius contineri; insuper confirmaverat sibi 
possessiones et tenimenta omnia, sicut tenuit et possedit a tempore prefati 
regis patris sui, avi nostri, usque ad obitum regis Guillelmi consobrini nostri 
tarn in montanis quam in maritimis pro pascuis animalium et aliis utilitati- 
bus suis et quecumque insuper bona ipsum obtinuerat donatione regum, 
concessione pontificum et oblatione fidelium sive alio iusto titulo et in 
antea posset rationabiliter adipisci. Preterea concesserat abbati predicti 
monasterii et successoribus eius recipere secundum consuetudinemd), sicut 
antea susceperat, personas volentes babitum assumere monachalem; in- 
dulserat etiam sibi, ut ab ipso abbate vel successoribus eius nullus sacra- 
mentum fidelitatis exigat vel requirat, sed curie nostre tantum sacramen- 
tum fidelitatis faciant, prout bactenus nostris predecessoribus facere con- 
sueverunt, - humiliter supplicans et devote, quatenus privilegium ipsum 
sibi de nostra gratia confirmare in perpetuum dignaremur. Ad hec suppli- 
cavit nobis, quatenus tenimentume) de Pinoe) positum in pertinentiisf) 
Sile, quod quondam coram Petro de Olivero tune regio iusticiario Vallis 
Gratis predecessores sui sententialiter obtinuerant contra quosdam cives 
Cusencie, qui illud occupare volebant, sicut per instrumentum predictum 
inde factum curie nostre constitit manifeste, et ecclesiam sancti Seba- 
stianis) cum tenimento suo, quam longissimo tempore ante tempus pro- 
genitorum nostrorum iuste et pacifice dicitur possedisse11), sicut in quodam 
instrumento greco quod nostre curie presentavit noscitur apparere, con- 
firmare similiter in perpetuum dignaremur. Nos autem considerantes 
actente vitam bonestam et conversationem laudabilem dicti abbatis et 
fratrum suorum, attendentes etiam, quod monasterium predictum nostra 
est camera specialis, divine pietatis intuitu pro remedio animarum divorum 
augustorum parentum nostrorum recolende memorie pro salute quoque 
nostra supplicationibus suis benignius inclinati prenominatum privilegium 
quondam domine matris nostre, sicut eo temporibus ipsius et post eius 
obitum usque nunc monasterium ipsum usum est, pacifice et quiete pre­
nominatum etiam tenimentum de1) Pino1), sicut illud perk) sententiamk) 
dicti Petri de Oliverio tunc iusticiarii Vallis Gratis rationabiliter optinuit 
et iuste possedit et in instrumento, quod exinde ante1) [eius presentiam 
factum est, plenius continetur, confirmamus. Ad huius] nostre confirma-